



**Uchwała nr 15 /2021**  
**Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska z dnia 13.12.2021**  
**skierowana do:**

- 1) Rady Miasta Krakowa,**
- 2) Prezydenta Miasta Krakowa,**
- 3) Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie,**

**w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Łąki na Klinach”.**

Dnia 8 października 2021 na terenie projektowanego użytku ekologicznego „Łąki na Klinach” odbyła się wizja lokalna przeprowadzona przez interdyscyplinarny zespół ekspertów, w tym członków Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska z udziałem strony społecznej – przedstawicielami mieszkańców: Stowarzyszeniem Zielone Kliny.

Wizja została przeprowadzona przez delegację członków Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska złożoną z następujących osób:

- dr Joanna Kajzer-Bonk – (ekolog, entomolog) - Fundacja Dzieci w Naturę, Zakład Ewolucji Bezkręgowców, Wydział Biologii UJ;

- dr Kazimierz Walasz – (ekolog, ornitolog) - Małopolskie Towarzystwo Ornitologiczne;

- mgr Małgorzata Mucha - Stowarzyszenie Zielone Kliny;

oraz ekspertów zewnętrznych:

- prof. Mariusz Czop – Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH (hydrogeolog),

- dr Maciej Kozak (botanik, fitosocjolog i mykolog).

Wizja lokalna była podyktowana chęcią dokonania oceny zasadności zmiany koncepcji powołania użytku ekologicznego i wyboru 6 enklaw zaproponowanych do ochrony Radzie Miasta Krakowa przez grupę czterech radnych oraz analizy aktualnego stanu przyrodniczego wybranych enklaw.

Głównym elementem analizy była zasadność ustanowienia poszczególnych enklaw pod kątem prawidłowych warunków ochrony siedlisk mających chronić cenne gatunki tych łąk i potencjalnych zagrożeń dla trwałości siedlisk w wybranych enklawach. Kluczowe było także sprawdzenie czy istotnie wszystkie cenne siedliska znajdujące się na omawianym obszarze „Łąki na Klinach” zostały włączone do proponowanych enklaw lub nie występuje potrzeba lokalnego powiększenia enklaw z uwagi na występowanie w ich sąsiedztwie cennych siedlisk lub miejsc występowania gatunków chronionych.

Na podstawie przeprowadzonej wizji została przygotowana „Opinia w zakresie aktualnego stanu obszarów cennych przyrodniczo na terenie *Łąk na Klinach* oraz oceny zasadności ustanowienia użytku ekologicznego w obrębie odizolowanych od siebie enklaw”, autorzy: prof. M.Czop, dr K.Walasz, dr J. Kajzer-Bonk, dr M. Kozak (zał.), która została dostarczona do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska oraz Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska i zostanie dostarczona wraz z niniejszą uchwałą dodatkowo do Rady Miasta Krakowa i Prezydenta Miasta Jacka Majchrowskiego.

Głównym wnioskiem z Opinii jest wskazanie, że zaproponowane przez czterech radnych rozproszenie terenu użytku na 6 enklaw poza wcześniej wskazanym obszarem użytku, zostało wykonane całkowicie bez związku z występowaniem najcenniejszych siedlisk. Dodatkowo nawet gdyby przyjąć, że ustanowienie użytku w 6 enklawach jest zasadne, to ze względów przyrodniczych konieczne jest wyznaczenie łączących je korytarzy ekologicznych o szerokości 50-100 m.

Mając na uwadze wskazane w opinii uchybienia i mankamenty, w celu prawidłowej i nie tylko czysto formalnej ochrony cennych siedlisk i gatunków chronionych na terenie „*Łąk na Klinach*”, konieczne jest ustanowienie użytku ekologicznego obejmującego najcenniejsze i zapewnienie ich trwałość oraz ochronę bioróżnorodności tego cennego terenu.

Dla zapewnienia skutecznej ochrony kluczowe jest znaczące zwiększenie powierzchni obszaru chronionego, który powinien być też w miarę zwarty. Zapewni to jego większą odporność na różnego typu zagrożenia zewnętrzne.

Przedstawiona przez zespół ekspertów propozycja granic planowanego obszaru chronionego obejmuje przede wszystkim obecnie istniejące tu jeszcze, najcenniejsze płaty rzadkich typów siedlisk wraz z występującymi na nich gatunkami chronionymi. Należy jednak nadmienić, że propozycja ta nie obejmuje wszystkich przyrodniczo cennych terenów w tym rejonie. Niektóre z nich, wskutek celowego działania zostały w ostatnim czasie częściowo zniszczone. Jednak ich regeneracja, zwłaszcza tam, gdzie nie zostały trwale zniszczone stosunki wodne, jest możliwa.

KDO ds. Środowiska apeluje o powiększenie enklaw użytku ekologicznego

*dr inż. Tomasz Fiszer*  
*Przewodniczący KDO ds. Środowiska*

*Załącznik: Opinia w zakresie aktualnego stanu obszarów cennych przyrodniczo na terenie Łąk na Klinach oraz oceny zasadności ustanowienia użytku ekologicznego w obrębie odizolowanych od siebie enklaw”*



Załącznik 1 Mapa: 6 odizolowanych enklaw- propozycja kilku Radnych - zaznaczono je na mapie czerwonymi liniami.



Załącznik 2 Mapa: propozycja powiększenia enklaw zgodna z załączoną opinią naukową. Wskazany w opinii naukowej zakres enklaw zaznaczono zielonymi liniami.